
COMUNE DI MODOLO

Provincia di Oristano

Responsabile:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

in data

OGGETTO:

INTERVENTO DI RACCOLTA E SMALTIMENTO DEI RESIDUI DI 
VAGLIO E DISABBIATURA DEL DEPURATORE COMUNALE, 
DECISIONE A CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA E 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA SHIFT SPA. CIG: B01D083568

Settore Tecnico

arch. Mura Alberto

25/01/2024

Settore

Numerazione Settoriale:  15



PREMESSO CHE: 

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 30/12/2022, è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 con i relativi allegati; 

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 30/12/2022, immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Modolo per l’anno 2023 ed il Bilancio per il 

Triennio 2023/2025; 

 Con Decreto Sindacale n. . 1 del 04.01.2024 il Sindaco ha attribuito la Responsabilità del Servizio 

Tecnico a cui è attribuita la competenza in merito all’adozione del provvedimento finale di cui 

all’oggetto in quanto trattasi di atto di natura gestionale attribuito agli Uffici dalla normativa vigente; 

VISTI 

 l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

 l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 

servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 

regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei dirigenti; 

ACCERTATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990 da parte del sottoscritto Responsabile di Area e responsabile di Procedimento, nei 

confronti dei destinatari del presente atto; 

CONSIDERATO che il comune di Modolo gestisce in maniera autonoma il servizio idrico integrato ed il 

servizio di depurazione dei reflui urbani e che si rende necessario affidare il servizio di raccolta e 

smaltimento dei residui del trattamento dei reflui contraddisti dai seguenti codici: 

- CEER 190801 – residui di vagliatura; 

- CEER 190802 – residui di disabbiatura; 

CONSIDERATO che a tal fine è stata interpellata la ditta SHIFT spa. con sede in Cagliari, Via Sonnino 

37, P. IVA 00719480956, la quale si è dichiarata disponibile ad eseguire il servizio in oggetto al 

prezzo complessivo di € 886,00 oltre a complessivi € 149,32 per iva di legge,  come descritto sotto: 

- Campionamento sabbie, sopralluogo, omologa in discarica  € 490,00 + iva 22%; 

- Carico e trasporto rifiuti ceer 190801 ceer 190802 (circa 100kg/cad) € 280,00 + iva 10% 

- Oneri di stoccaggio e smaltimento in discarica autorizzata € 100,00 + iva 10% 

- Fornitura presso nostro impianto di big bags da lt 1000 cad € 8,00 cad + iva 22%; 

Come risulta dal preventivo trasmesso in data 25/10/2023 alla mail dell’ente, assunto al protocollo 

in data 26/10/2023 al numero 2699 e successiva pec del 05/12/2023; 

VISTA la disponibilità finanziaria presente sul cap. 1718/2/2023 del corrente bilancio; 

DATO ATTO: 

 che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

 che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi 

di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi 

telematici di acquisto; 



 che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b) del D. Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D. 

Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO: 

 che è stato appurata la congruità del prezzo praticato dall’impresa contattata, poiché allineato con i 

valori di mercato; 

 che i servizi da acquisire sono, pertanto, disponibili al minor prezzo; 

 che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui al D. Lgs. n. 36/2023; 

 che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe 

a quelle oggetto di affidamento; 

RITENUTO di affidare il servizio al suddetto operatore economico per l’importo di € 886,00 oltre ad € 

149,32 per IVA di legge, per un totale di € 1.035,32; 

DATO ATTO che si considera rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

 per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale; 

 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 il fine che il contratto intende perseguire è lo smaltimento dei fanghi del depuratore; 

 l’oggetto del contratto è il servizio di carico, trasporto e smaltimento dei residui di vaglio e 

disabbiatura del processo di depurazione; 

 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

 il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

 Il CIG relativo all’affidamento è: B01D083568; 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

DATO ATTO che l’istruttoria, ai fini dell’adozione del presente atto, è stata espletata dal sottoscritto RUP 

arch. Alberto Mura, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

DETERMINA 

1) di procedere all’affidamento del servizio di carico, trasporto e smaltimento dei residui di vaglio e 

disabbiatura del processo di depurazione mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 

comma 1 del D. lgs n. 36/2023, all’operatore economico SHIFT spa. con sede in Cagliari, Via 

Sonnino 37, P. IVA 00719480956, per l’importo complessivo di € 886,00 oltre a € 149,32 per iva di 

legge, per un totale di € 1.035,32; 

2) di impegnare la spesa di € € 1.035,32, Iva compresa, al cap. 1718/2/2023 del corrente bilancio; 



3) di disporre la nomina del RUP nella persona del sottoscritto arch. Alberto Mura il quale dichiara che 

non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente 

in materia; 

4) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini della 

generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli 

obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. n. 36/2023; 

5) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 

artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023; 

6) di dare atto che, a norma dell’art. 50, comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione della presente 

equivale ad avviso sui risultati della procedura del presente affidamento. 

7) di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per le registrazioni 

di competenza. 

  

 Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

Arch. Alberto Mura 

____________________ 

 

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli articoli 49 e 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come modificati 

dall’art. 3 del D.L. 174/2012, si attesta, in ordine al presente provvedimento, la regolarità contabile e la 

copertura finanziaria nei capitoli di bilancio sopra descritti. 

 

 

Data _____________________ 

Visto: Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Omar Aly Kamel Hassan 

_________________________ 

 

 

 



Oristano
COMUNE DI MODOLO

DETERMINAZIONE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to Kamel Hassan Omar Aly

F.to Mura Alberto

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI25/01/2024

25/01/2024

 35Determina nr. 25/01/2024Data Determina 

INTERVENTO DI RACCOLTA E SMALTIMENTO DEI RESIDUI DI VAGLIO E DISABBIATURA DEL DEPURATORE 
COMUNALE, DECISIONE A CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO ALLA DITTA SHIFT SPA. CIG: 
B01D083568

OGGETTO

Settore: 0200 - Settore Tecnico

Servizio:  - 


